Kính gửi:

                                                        - Đội Kiểm lâm Cơ động và PCCCR;

                                                        - Hạt Kiểm lâm các huyện, liên huyện- thị xã;

                                                        - Hạt Kiểm lâm RĐD VQG Bù Gia Mập;

                                                        - Các đơn vị chủ rừng.

Căn cứ Văn bản số 6461/BNN-TCLN ngày 27/9/2022 của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn về việc tăng cường công tác bảo vệ các loài chim hoang dã, di cư;

Căn cứ Văn bản số 2979/UBND-KT ngày 13/10/2022 của UBND tỉnh Bình

Phước về việc tăng cường công tác bảo vệ các loài chim hoang dã, di cư;

Thực hiện Văn bản số 2017/SNN-KL ngày 24/10/2022 của Sở Nông

nghiệp và PTNT về việc tăng cường công tác bảo vệ các loài chim hoang dã, di

cư trong mùa chim di cư.

Chi cục Kiểm lâm yêu cầu Đội Kiểm lâm Cơ động và PCCCR, các Hạt

Kiểm lâm trực thuộc, Hạt Kiểm lâm Vườn Quốc gia Bù Gia Mập (sau đây gọi tắt

là các đơn vị Kiểm lâm), các đơn vị chủ rừng và tổ chức, cá nhân có liên quan căn

cứ chức trách, nhiệm vụ được giao, tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả văn

bản số 446/CCKL-QLBVR ngày 26/7/2022 của Chi cục Kiểm lâm về việc triển

khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 17/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư trên

địa bàn tỉnh và đồng thời khẩn trương thực hiện một số nhiệm vụ trong mùa chim

di cư (khoảng tháng 9 năm trước đến tháng 4 năm sau), cụ thể như sau:

1. Các đơn vị Kiểm lâm chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan trên

địa bàn tăng cường tuần tra, kiểm soát các khu vực trọng điểm về săn, bắt, buôn

bán, tiêu thụ các loài chim hoang dã, di cư; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử

lý nghiêm các hành vi săn, bắt, bẫy, giết mổ, vận chuyển, kinh doanh, chế biến,

tàng trữ trái pháp luật các loài chim hoang dã, di cư; tổ chức triệt phá các tụ

điểm kinh doanh trái pháp luật các loài chim hoang dã, di cư trên địa bàn.

2. Chủ động kế hoạch, duy trì thường xuyên hoạt động của Đoàn truy quét

liên ngành BVR – PCCCR cấp huyện [Kiểm lâm, Công an, Quân sự, Biên

Phòng (nếu có) Quản lý thị trường, Hải quan (nếu có)] thực hiện theo đúng quy

chế phối hợp đã được ký kết.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân không thực hiện

các hành vi săn, bắt, bẫy, mua, bán, vận chuyển, kinh doanh, tàng trữ, tiêu thụ

trái pháp luật các loài chim hoang dã, di cư; chủ động tố giác các đối tượng vi

phạm pháp luật về quản lý, bảo vệ các loài chim hoang dã, di cư.

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
TỈNH BÌNH PHƯỚC

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /CCKL - QLBVR

V/v  tăng cường công tác bảo

vệ các loài chim hoang dã,

di cư trong mùa chim di cư.

  Bình Phước, ngày      tháng 10 năm 2022

2

4. Triển khai, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, buôn bán

sinh vật cảnh trên địa bàn ký cam kết không mua, bán, trưng bày, quảng cáo

mẫu vật động vật hoang dã không có nguồn gốc hợp pháp; xử lý nghiêm các cá

nhân, cơ sở kinh doanh vi phạm quy định.

5. Phối hợp với Cơ quan thú y và các cơ quan có liên quan trong việc theo

dõi, kịp thời phát hiện, xử lý các bệnh, dịch có nguồn gốc từ chim hoang dã, di

cư có nguy cơ lây lan, ảnh hưởng tới sức khỏe con người, gia súc, gia cầm.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Ban Lãnh đạo CCKL;

- Như trên;

- Lưu: VT, QLBVR.

CHI CỤC TRƯỞNG

Trần Quốc Hùng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-25T09:45:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Quốc Hùng<Truongquochung.hkl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-25T10:00:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Chi cục Kiểm Lâm<Cckl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-25T10:00:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Chi cục Kiểm Lâm<Cckl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-25T10:00:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Chi cục Kiểm Lâm<Cckl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!